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ÖN SÖZ 

 
VI/XII. yüzyıl Tasavvuf tarihi açısından kurumsallaşmanın 

başladığı ve büyük tarikatların teşekkül ettiği bir döneme denk 

gelmektedir. Bu dönemden sonra tekkeler tasavvufun eğitim 

kurumları haline gelmiş ve sâlik denilen hakikat yolcusu, tek-

kede bir mürşidin gözetimi altında seyrüsülûkunu tamamlayıp 

kemale ulaşmaya çalışmıştır. Bu durum tekkenin genel yapısı 

ve işleyişine yönelik bir takım kuralların konulmasını zorunlu 

kılmıştır. Böylece hem tekkede istikrar sağlanmış hem de 

seyrüsülûk süreci istenen seviye ve sürede tamamlanmış ola-

caktır. Bu kurallar her ne kadar bütün tarikatlarda ana hatla-

rıyla birbirleriyle benzerlik arz etse de bir tarikatı diğerinden 

ayıran yönler de olmuştur. Tarikatların âdâb ve erkânını oluş-

turan bu kurallar, “âdâbü’s-sûfiyye, âdâbü’l-müridîn, tarikat-

nâme, hurde-i tarîk, usûl-i tarîkat, erkânnâme, mi‘yâr-ı tarî-

kat” gibi isimler altında ele alınmış ve bu alanda önemli bir li-

teratür oluşmuştur.  

Çalışmamızın konusu olan Bolulu Himmet Efendi (ö. 

1095/1684), âdâb-ı sûfiyyeye dair eserlerin kemâle eriştiği bir 

dönemde yaşamış ve Âdâb-ı Hurde-i Tarîkat ile Manzûm Ta-

rîkatnâme isimli iki kıymetli eseriyle literatüre önemli katkı-

larda bulunmuştur. Bu iki güzide eser, genelde âdâb-ı sûfiyye 

literatürü özelde kendisine nisbet edilen ve Bayramiyye’nin 

yaklaşık üç asır boyunca İstanbul’daki temsilcisi olan Himme-

tiyye’nin âdâb ve erkânının anlaşılması bakımından önem arz 

etmektedir. 

Çalışmamız giriş, iki bölüm ve eklerden oluşmaktadır. Gi-

rişte Bayramiyye tarikatı kol ve şubeleriyle birlikte ele alındı. 

Daha sonra Himmetiyye’nin Bayramiyye tarikatı açısından 

hangi konumda yer aldığı, 1925 tekkelerin seddine kadar kim-
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ler tarafından idare edildiği ve daha çok hangi tekkelerde faa-

liyet gösterdiğine değinildi. Ayrıca burada Himmetiyye’ye 

mensup mutasavvıfların Osmanlı’nın Tasavvuf düşünce ve 

kültürüne nasıl bir katkı sundukları irdelendi. Birinci bölümde 

Bolulu Himmet Efendi’nin Âdâb-ı Hurde-i Tarîkat’ı, ikinci 

bölümde ise Manzûm Tarîkatnâmesi ele alındı. Bu iki bölüm-

de ilk önce söz konusu iki eserin telif sebebi, ismi, içeriği ve 

üslubu üzerinde duruldu. Daha sonra iki eserin Türkiye’nin 

farklı kütüphanelerinde bulunan çeşitli nüshalarının bilgilerine 

yer verildi ve bunlar değerlendirmeye tabi tutuldu. Ardından 

iki eserin tenkitli metnine yer verildi. Tenkitli metinlerine yer 

verilen eserlerin araştırmacılar tarafından kullanışını kolaylaş-

tırmak için çalışmanın sonuna lügat, isim/eser dizini, âyet di-

zini, hadis dizini ve söz dizini eklendi. 

Son olarak yaptığı öneri ve eleştirilerle çalışmanın son şek-

lini almasında büyük katkı sağlayan kıymetli hocam Mesut 

Yiğit’e çok teşekkür ederim. Ayrıca bu süreçte gösterdikleri 

sabırla bana maddi ve manevi olarak destek sağlayan -başta 

anne ve babam olmak üzere- kıymetli aileme ve Nur Hanım’a 

müteşekkirim. Elinizdeki çalışma Osmanlı’nın Tasavvuf dü-

şüncesi ve kültürü hakkında bir boşluğu dolduracaksa bu beni 

bahtiyar edecektir. 

Gayret bizden, muvaffakiyetler Allah’tandır. 

 

Emrah Baş 

Muş 2021 

 


